¹ Vgl. LOTTIN a. a. O. 203-210; der locus proprius für die Gewissenslehre Bonaventuras ist dessen Sentenzenkommentar lib. II, dist. 39 q. 1 a. 1. Ed. Quaracchi 1885, II 899.

² In II Sent. 39, 1, 1.

diese Bewegungskraft nichts anderes ist als die Synteresis und muß ihren Platz infolgedessen in der Ur-Sache der Bewegung suchen, nämlich im *Willen*. Und noch tiefer begründend schreibt der Kirchenlehrer: « *Quemadmodum ab ipsa creatione animae intellectus habet lumen, quod est sibi naturale iudicatorium, dirigens ipsum intellectum in cognoscendis, sic affectus habet naturale quoddam pondus, dirigens ipsum in appetendis.* »¹ Lottin vergleicht zutreffend: « La lumière naturelle de la raison s'appelle conscience, quand il s'agit de la connaissance du bien moral, et l'inclination de la volonté s'appelle synderèse, quand il s'agit de l'orientation vers ce même bien moral. »² Die Bestimmung der Synteresis ist also klar: sie besagt das, « quod stimulat ad bonum, et ideo ex parte affectionis se tenet »³. In der gleichen Quaestion betont Bonaventura nochmals: « Synderesis dicit potentiam affectivam in quantum naturaliter habilis est ad bonum et ad bonum tendit. »

Man fragt sich, wie jemand zu einer solchen Auffassung der Synteresis kommen kann, wo doch jene Hieronymusstelle (« scintilla animae ») eine Deutung im intellektuellen Sinne aufzudrängen scheint? Bonaventura begegnet diesem Einwand selbst in II Sent. 39, 2, 1 mit dem schon oben gebrauchten Argument: « Ad illud quod obicitur quod synderesis est scintilla conscientiae, dicendum quod ideo dicitur scintilla pro eo quod conscientia, quantum est de se, non potest movere nec pungere sive stimulare nisi mediante synderesi, quae est quasi stimulus et igniculus. Unde sicut ratio non potest movere nisi mediante voluntate, sic nec conscientia nisi mediante synderesi; et ideo non sequitur ex hoc, quod sit ex parte cognitivae, immo potius quod sit ex parte affectivae. »⁴ Und im Ad 2 desselben Artikels bringt Bonaventura noch eine weitere Begründung seiner Ansicht in Verbindung mit einer eigenartigen Auffassung der Ratio. Er spricht dort vom « sensus rationalis » und will darunter selbst das « naturale iudicarium » verstehen, während gewisse andere damit die Conscientia meinen. « Si quis autem contendat, quod per sensum illum accipitur synderesis, distinguendum est, quod ratio aliquando accipitur proprie pro parte cognitiva, aliquando accipitur communiter, prout comprehendit totum spiritum rationalem; et sic sensus rationis non tantum sumitur ex parte cognitivae, sed etiam ex parte affectivae, sicut patet de *spirituali gustu*